
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 13.12.2023 № 144 
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

13 декабря 20 23 г. 

62. О проекте федерального закона № 507329-8 "О внесении изменения 
в статью 149 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" 
(об освобождении от налогообложения НДС оператора реестра углеродных 
единиц) - вносит Правительство Российской Федерации 

Принято решение: 
1. Назначить Комитет Государственной Думы по бюджету и налогам 

ответственным по законопроекту, Комитет Государственной Думы 
по финансовому рынку - соисполнителем. 

2. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной 
программы законопроектной работы Государственной Думы в период весенней 
сессии (январь) 2024 года в части законопроектов, подлежащих первоочередному 
рассмотрению. 

3. Направить законопроект и материалы к нему в комитеты и комиссии 
Государственной Думы, во фракции в Государственной Думе, Президенту 
Российской Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской 
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные 
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам 
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений 
и замечаний, а также в Правовое управление Аппарата Государственной Думы 
для подготовки заключения. 

4. Установить срок представления в Комитет Государственной Думы 
по бюджету и налогам отзывов, предложений и замечаний, а также заключений 
комитета-соисполнителя, Правового управления Аппарата Государственной 
Думы до 11 января 2024 года. 

Председатель Г осу дарствен» 
Федерального Собран 
Российской Федераци В.В.Володин 

дата 
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Г осударственная Дума 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

ыь 18584-П11-ММ 

МОСКВА 

О внесении проекта федерального 
закона "О внесении изменения 
в статью 149 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации" 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального 
закона "О внесении изменения в статью 149 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации". 

Приложение: 1. Текст проекта федерального закона на 3 л. 
2. Пояснительная записка к проекту федерального закона 

на 2 л. 
3. Финансово-экономическое 

федерального закона на 4 л. 
4. Перечень федеральных 

признанию утратившими 
изменению или принятию 
федерального закона, на 1 л. 

5. Перечень нормативных правовых актов Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации и федеральных органов исполнительной 
власти, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием федерального закона, на 1 л. 

обоснование к проекту 

законов, подлежащих 
силу, приостановлению, 

в связи с принятием 

V/W£" 

гаг т г i 
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6. Распоряжение Правительства Российской Федерации 
о назначении официальных представителей 
Правительства Российской Федерации по данному 
вопросу на 1 л. 

Председатель Правительства 
Российской Федерации М.Мишустин 

1292733-Уч-2023 (6.1) 



Вносится Правительством 
Российской Федерации 

Проект 

ужт-е 
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменения в статью 149 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации 

Статья 1 

Внести в пункт 2 статьи 149 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2000, № 32, ст. 3340, 3341; 2001, № 1, ст. 18; № 53, ст. 5015; 

2002, № 22, ст. 2026; № 30, ст. 3027; 2003, № 1, ст. 2; № 28, ст. 2886; 2004, 

№27, ст. 2711; №34, ст. 3524; №45, ст. 4377; 2005, №30, ст. 3130; 2006, 

№ 10, ст. 1065; № 31, ст. 3436; № 45, ст. 4628; № 50, ст. 5279; 2007, № 23, 

ст. 2691; №31, ст. 3991; №45, ст. 5417; 2008, №30, ст. 3616; №48, 

ст. 5504, 5519; №52, ст. 6237; 2009, №29, ст. 3598; №48, ст. 5731, 5737; 

№ 51, ст. 6155; № 52, ст. 6455; 2010, № 25, ст. 3070; № 31, ст. 4198; № 32, 

ст. 4298; №45, ст. 5756; №48, ст. 6247; №49, ст. 6409; 2011, №1, ст. 7; 

№27, ст. 3881; №29, ст.4291; №30, ст.4583, 4593; №45, ст.6335; №48, 



ст. 6731; №49, ст. 7014; №50, ст. 7359; 2012, №31, ст. 4334; №53, 

ст. 7596, 7619; 2013, №23, ст. 2889; №30, ст. 4031, 4048; №48, ст. 6165; 

№ 52, ст. 6985; 2014, № 23, ст. 2938; № 48, ст. 6647; 2015, № 1, ст. 17, 32; 

№ 48, ст. 6684, 6692; 2016, № 23, ст. 3298; № 26, ст. 3856; № 27, ст. 4175; 

№49, ст. 6844; 2017, №1, ст. 4; №11, ст. 1534; №30, ст. 4441; №45, 

ст. 6579; № 47, ст. 6842; № 49, ст. 7307, 7315, 7318; 2018, № 1, ст. 50; № 18, 

ст. 2565, 2568; №24, ст. 3410; №45, ст. 6847; №49, ст. 7496; №53, 

ст. 8419; 2019, №16, ст. 1826; №30, ст.4112, 4113, 4114; 2020, №13, 

ст. 1857; №29, ст. 4501; №31, ст. 5024; №48, ст. 7627; 2021, №24, 

ст.4214, 4217; №27, ст. 5133, 5136; №49, ст. 8146, 8147; 2022, №11, 

ст. 1597; № 16, ст. 2598, 2599; №29, ст. 5288, 5290, 5291; №45, ст. 7676; 

№48, ст. 8310; №52, ст. 9353; 2023, №1, ст. 43; №8, ст. 1200; №26, 

ст. 4670) изменение, дополнив его подпунктом 43 следующего содержания: 

"43) услуг оператора по проведению операций в реестре углеродных 

единиц в соответствии с законодательством Российской Федерации 

в области ограничения выбросов парниковых газов и законодательством 

Российской Федерации, регламентирующим порядок проведения 

эксперимента по ограничению выбросов парниковых газов в отдельных 

субъектах Российской Федерации.". 



Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении одного 

месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 

1-го числа очередного налогового периода по налогу на добавленную 

стоимость. 

Президент 
Российской Федерации 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 149 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации" 

Проект федерального закона "О внесении изменения в статью 149 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации" (далее 
соответственно - законопроект, Кодекс) разработан в целях уточнения порядка 
налогообложения услуг оператора реестра углеродных единиц (далее -
Оператор) по проведению операций в реестре углеродных единиц 
в соответствии с федеральными законами от 2 июля 2021 г. №296-ФЗ 
"Об ограничении выбросов парниковых газов" (далее - Закон № 296-ФЗ) 
и от 6 марта 2022 г. № 34-Ф3 "О проведении эксперимента по ограничению 
выбросов парниковых газов в отдельных субъектах Российской Федерации". 

Основанием разработки законопроекта являются положения части 8 
статьи 9 Закона № 296-ФЗ, а также указание Президента Российской Федерации 
от 31 июля 2021 г. № Пр-1371. 

Законопроектом предусматривается освобождение от налога 
на добавленную стоимость (далее - НДС) оказания услуг Оператора 
по проведению операций в реестре углеродных единиц (проектируемый 
законопроектом подпункт 43 пункта 2 статьи 149 Кодекса). 

Изменение в статью 149 Кодекса, содержащееся в законопроекте, будет 
способствовать снижению издержек исполнителей климатических проектов 
и иных участников рынка углеродных единиц, связанных с регистрацией 
в реестре углеродных единиц климатических проектов, выпуском и продажей 
углеродных единиц и единиц выполнения квоты. 

Предложенная мера направлена на стимулирование реализации 
климатических проектов и на развитие рынка углеродных единиц в целом. 

При этом услуги Оператора оказываются по регулируемым тарифам 
в соответствии с Правилами определения платы за оказание оператором услуг 
по проведению операций в реестре углеродных единиц, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 марта 2022 г. 
№518. 

Таким образом, Оператор не сможет компенсировать отмену НДС 
повышением размера платы на свои услуги и тем самым исключить 
положительное влияние законопроекта на развитие рынка углеродных единиц. 

В законопроекте отсутствуют требования, которые связаны 
с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности 
и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного 



контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения 
к административной ответственности, предоставления лицензий и иных 
разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки 
и экспертизы, сведения о соответствующем виде государственного контроля 
(надзора), виде разрешительной деятельности и предполагаемой 
ответственности за нарушение обязательных требований или последствиях их 
несоблюдения. 

Принятие законопроекта не повлечет за собой социально-экономических, 
финансовых и иных последствий для субъектов профессиональной, 
предпринимательской и иной экономической деятельности. 

Законопроект не противоречит положениям Договора о Евразийском 
экономическом союзе от 29 мая 2014 г., а также положениям иных 
международных договоров Российской Федерации. 

Законопроект не повлияет на достижение целей государственных 
программ Российской Федерации. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 149 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации" 

Принятие и реализация Федерального закона "О внесении изменения 
в статью 149 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" 
не повлечет изменения финансовых обязательств государства 
и не потребует дополнительных расходов соответствующего бюджета 
бюджетной системы Российской Федерации. 

В части выпадающих доходов бюджета Российской Федерации 
необходимо отметить, что произвести их точную оценку не представляется 
возможным с учетом следующих обстоятельств. 

Регулирование ограничения выбросов парниковых газов - новая сфера 
правового регулирования на территории Российской Федерации, которая была 
сформирована в течение 2021 - 2022 годов. 

Правоприменительная практика указанного регулирования началась 
со второй половины 2022 года. 

Одно из направлений указанного регулирования - создание условий 
(инфраструктуры) для привлечения инвестиций в реализацию климатических 
проектов, направленных на сокращение выбросов парниковых газов 
и увеличение их поглощения. Результатом реализации климатических проектов 
являются выпуск и продажа углеродных единиц. Операции, связанные 
с реализацией климатических проектов, выпуском углеродных единиц, их 
продажей, фиксируются в реестре углеродных единиц оператором путем 
оказания соответствующих услуг участникам обращения углеродных единиц. 

В период с 1 сентября 2022 г. по 31 октября 2023 г. оператором оказаны 
следующие услуги в реестре углеродных единиц: 

открытие счета в реестре углеродных единиц участникам обращения 
углеродных единиц (открыто 26 счетов, из них: 15 - юридическим лицам, 
5 - индивидуальным предпринимателям и 6 - физическим лицам); 

регистрация климатического проекта в реестре углеродных единиц 
(зарегистрировано 7 климатических проектов); 

зачисление на счет исполнителя климатического проекта углеродных 
единиц при их выпуске в обращение (всего зачислена 84 471 углеродная 
единица); 

изменение сведений (информации) о климатическом проекте 
в реестре углеродных единиц (изменения вносились по 1 климатическому 
проекту); 



списание углеродных единиц со счета при их передаче другому участнику 
обращения углеродных единиц (списано 30 углеродных единиц). 

Услуги оператора оказываются по регулируемым тарифам 
в соответствии с Правилами определения платы за оказание оператором услуг 
по проведению операций в реестре углеродных единиц, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 марта 2022 г. № 518 (далее - Правила определения платы). 

По факту оказанных оператором услуг за период с 1 сентября 2022 г. по 
31 октября 2023 г. сумма НДС, уплаченная в пользу федерального бюджета, 
составила 252 тыс. рублей (таблица № 1). 

Таблица № 1 

№ 
п/п 

НДС 20%, тыс. рублей 

Услуги оператора 
реестра углеродных единиц 

За период 
1 сентября 
2022 г. -

31 декабря 
2022 г. 

За период 
1 января 
2023 г. -

31 октября 
2023 г. 

Всего, 
за период 
1 сентября 
2022 г. -

31 октября 
2023 г. 

1. Открытие счета в реестре углеродных 
единиц участнику обращения 

2. Регистрация климатического проекта 
в реестре углеродных единиц 

3. Зачисление на счет исполнителя 
климатического проекта углеродных 
единиц при их выпуске в обращение 

4. Изменение сведений (информации) 
о климатическом проекте 

5. Списание углеродных единиц со счета 
при их передаче другому участнику 
обращения углеродных единиц 

Итого 

32,44 

3,6 

0,1 

25,36 

21,6 

168,75 

0,2 

0,03 

36,17 215,91 

57,8 

25,2 

168,85 

0,2 

0,03 

252,08 

Таким образом, при фактических за период 2022 - 2023 годов объемах 
обращения углеродных единиц и оказанных услуг в реестре углеродных единиц 
на один зарегистрированный в реестре углеродных единиц климатический 
проект приходится примерно 36 тыс. рублей НДС, перечисленного 
в федеральный бюджет. 

Вместе с тем в принятых программных документах в сфере 
климатического регулирования в Российской Федерации отсутствуют 



прогнозные значения количества климатических проектов, которые могут быть 
инициированы к реализации. 

В концессионном соглашении в отношении реестра углеродных единиц 
как информационной системы, в которой регистрируются климатические 
проекты и ведется учет углеродных единиц и операций 
с ними, заключенного между Минэкономразвития России и АО "Контур" 
15 декабря 2022 г. № С-280-ИТ/Д05, в качестве одной из технических 
характеристик предусмотрено, что информационная система должна 
обеспечивать регистрацию не менее 400 климатических проектов в год. 

Таким образом, при ориентировочной оценке размера НДС на один 
климатический проект в 36 тыс. рублей при текущих объемах операций 
в реестре углеродных единиц можно предположить, что при выходе 
информационной системы на заданные параметры функционирования объем 
НДС может составить около 14,4 млн. рублей в год. 

Вместе с тем важно учитывать, что реализация климатических проектов 
и функционирование рынка углеродных единиц в Российской Федерации 
осуществляются на основе принципа добровольности, что прямо закреплено 
в статье 3 Федерального закона от 2 июля 2021 г. 
№ 296-ФЗ "Об ограничении выбросов парниковых газов". 

Кроме того, заинтересованность бизнеса в реализации климатических 
проектов во многом зависит как от внутреннего регулирования, так и от 
международной повестки и геополитической обстановки в мире, в частности от 
решений по взаимному признанию углеродных единиц с отдельными 
иностранными странами на государственном уровне. 

Таким образом, спрогнозировать в настоящее время реальный объем 
климатических проектов не представляется возможным. 

Также важно учитывать, что согласно Правилам определения платы 
стоимость таких услуг оператора реестра углеродных единиц, как зачисление 
углеродных единиц на счет, передача углеродных единиц и аналогичных, 
рассчитывается исходя из стоимости такой услуги за углеродную единицу. 

В этой связи расходы организаций - исполнителей климатических 
проектов на услуги оператора не равны и существенно отличаются 
у разных проектов в зависимости от объема выпущенных и проданных 
углеродных единиц, которые в свою очередь зависят от множества факторов, 
таких как объемы производства, используемые технологии, срок службы 
оборудования и другие. 

Так, например, планируемый объем выпуска углеродных единиц 
в отношении уже зарегистрированных в реестре углеродных единиц 



климатических проектов варьируется от 2 тыс. углеродных единиц 
до 1,5 млн. углеродных единиц за весь период реализации соответствующих 
проектов. 

В этой связи для прогноза выпадающих доходов федерального бюджета 
при принятии законопроекта следует учитывать не только планируемое 
количество климатических проектов, но и их технологические особенности, что 
представляется невозможным. 

В этой связи любые допущения относительно выпадающих доходов 
федерального бюджета в связи с принятием законопроекта не имеют 
достаточной обоснованности. 

При сохранении текущих темпов реализации климатических проектов 
законопроект не оказывает существенного влияния на изменение доходов 
федерального бюджета. 

Одновременно имеются основания для предположения 
о компенсации указанных выпадающих доходов федерального бюджета 
за счет увеличения отчислений НДС, которые возникнут в связи 
со стимулированием деятельности по реализации климатических проектов. 
Указанные отчисления будут возникать в связи с расходами компаний прежде 
всего на закупку дорогостоящего оборудования, а также при получении 
обязательных заключений органов по валидации и верификации парниковых 
газов при реализации климатических проектов. 



П Е Р Е Ч Е Н Ь  
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта 
федерального закона "О внесении изменения в статью 149 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации" 

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 149 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации" не потребует 
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных 
федеральных законов. 



П Е Р Е Ч Е Н Ь  
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 

Правительства Российской Федерации и федеральных органов 
исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта 
федерального закона мО внесении изменения в статью 149 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации" 

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 149 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации" не потребует 
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия 
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации и федеральных органов исполнительной 
власти. 



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

от 8 декабря 2023 г. № 3494-р 

МОСКВА 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проект федерального закона "О внесении 
изменения в статью 149 части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации". 

2. Назначить первого заместителя Министра экономического 
развития Российской Федерации Торосова Илью Эдуардовича 
и статс-секретаря - заместителя Министра финансов Российской 
Федерации Сазанова Алексея Валерьевича официальными 
представителями Правительства Российской Федерации при рассмотрении 
палатами Федерального Собрания Российской Федерации проекта 
федерального закона "О внесении изменения в статью 149 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации". 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

документ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью 
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